
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УНИВЕРСАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

Структурное подразделение «Факультет искусства и дизайна»  

 

Приказ № 30032023/1  

г. Москва                                                                                                                                30 марта 2023 г.                                                                      

Об утверждении перечня и параметров образовательных программ 

В соответствии с ФЗ «Об образовании в РФ» в целях систематизации образовательного процесса 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень и параметры образовательных программ на 2023-2024 академический год в 

соответствии со списком, приведенным в Приложении №1 «Перечень и параметры образовательных 

программ». 

2. Довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц в части их касающейся: кураторов 

соответствующих образовательных программ, операционную дирекцию и все отделы, участвующие в 

подготовке и реализации образовательных программ. 

3. Внести утвержденный перечень и параметры образовательных программ в Реестр образовательных 

программ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя структурного подразделения 

Левина М.Е. 

 

 

 

Е.В. Черкес-Заде 

Ректор 

 

                                                                    _______________________ 

                                                                                                                                             м.п. 

 



Приложение №1 к Приказу № 30032023/1 от 30 марта 2023 г.                                                                                                                             

  

  

Перечень и параметры образовательных программ 

  

№ 1. Дневное отделение. Введение в искусство и дизайн / Pre-Foundation Art and 

Design 

  

Маркетинговое наименование Pre-Foundation Art & Design 

Тип Тип 15. Подготовительные программы к 

бакалавриату 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Памела МакБейн 

Дата старта 09.10.2023 

Дата окончания 30.06.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

560 академ. часов 

  

План набора (чел.):  60 

План набора (чел.): бюджетный оптимум 50 



Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

421 000 руб. при оплате ежемесячно 

390 000 руб при оплате единовременно или двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да, 1 книга на руки 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

   

  

№2. Вечернее отделение. Введение в искусство и дизайн / Pre-Foundation Art and 

Design 

  

Маркетинговое наименование Pre-Foundation Art & Design 

Тип Тип 15. Подготовительные программы к 

бакалавриату 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очно-заочная 

Куратор Памела МакБейн 

Дата старта 09.10.2023 



Дата окончания 31.06.2024 

График обучения 2 вечера в будни, один день из выходных 

(воскресенье) 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

400 академ. часов 

План набора (чел.):  60 

План набора (чел.): бюджетный оптимум 50 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

341 000 руб. при оплате ежемесячно 

310 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

  

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да, 1 книга 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

  

№3. Обзорный курс по искусству и дизайну / Introduction to Art and Design 

  



Маркетинговое наименование Introduction to Art & Design 

Тип Тип 15. Подготовительные программы к 

бакалавриату 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очно-заочная 

Куратор Юлия Степанова 

Дата старта 23.10.2023 

Дата окончания 30.06.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

240 академ. часов 

План набора (чел.):  75 

План набора (чел.): бюджетный оптимум 70 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

242 000 руб. при оплате ежемесячно 

220 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

  



Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да, 1 книга 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

   

№ 4.  Обзорный курс по маркетингу / Introduction to Marketing 

  

Маркетинговое наименование Introduction to Marketing 

Тип Тип 15. Подготовительные программы к 

бакалавриату 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очно-заочная 

Куратор Оксана Белогурова 

Дата старта 23.10.2023 

Дата окончания 31.05.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

220 академ. часов 

План набора (чел.): 25 



План набора (чел.): бюджетный оптимум 25 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

242 000 руб. при оплате ежемесячно 

220 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

  

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да, 1 книга 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

 

№5.  Бакалавриат “Дизайн”, 1 курс / Foundation Art and Design 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн 

Маркетинговое наименование 

программы  

Foundation Art and Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 



Куратор Шон Кей 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

965 академ. часов 

  

План набора (чел.): 400 

План набора (чел.): бюджетный оптимум 400 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690  000 руб при оплате единовременно либо 

двумя платежами(информация для сайта) 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

да 

  

№ 6.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Дизайн одежды и текстиля”, 2 курс 

 



Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Дизайн одежды и 

текстиля 

Маркетинговое наименование 

программы  

Fashion & Textile Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Нина Вересова, Ксения Катышева, Марина Пацино 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 38 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690  000 руб при оплате единовременно либо 

двумя платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 



Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 7.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Дизайн одежды и текстиля”, 3 курс 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Дизайн одежды и 

текстиля 

Маркетинговое наименование 

программы  

Fashion & Textile Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Нина Вересова, Ксения Катышева, Марина Пацино 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 



План набора (чел.): max 25 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690  000 руб при оплате единовременно либо 

двумя платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

 

№ 8.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Графический дизайн”, 2 курс 

 

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Графический дизайн 

Маркетинговое наименование 

программы  

Graphic Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Себастиан Кампос 



Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 22 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690  000 руб при оплате единовременно либо 

двумя платежами 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 9.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Графический дизайн”, 3 курс 
  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Графический дизайн 

Маркетинговое наименование 

программы  

Graphic Design 



Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Себастиан Кампос 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 

План набора (чел.): max 18 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690  000 руб при оплате единовременно либо 

двумя платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  



 № 10.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Иллюстрация и Анимация ”, 2 курс 

 

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Иллюстрация и 

анимация 

Маркетинговое наименование 

программы  

Illustration & Animation 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Кристофер Рейнбоу 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 32 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 



Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 11.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Иллюстрация и Анимация”, 3 курс 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Иллюстрация и 

анимация 

Маркетинговое наименование 

программы 

Illustration & Animation 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Кристофер Рейнбоу 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 



План набора (чел.): max 34 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб при оплате единовременно и двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

  

 № 12.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Промышленный Дизайн ”, 2 курс 

 

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Промышленный дизайн 

Маркетинговое наименование 

программы  

Product & Industrial Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 



Куратор Андрей “Элиста” Веселкин 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 21 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами  

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 13.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Промышленный Дизайн ”, 3 курс 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Промышленный дизайн 



Маркетинговое наименование 

программы  

Product & Industrial Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Андрей “Элиста” Веселкин 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 

План набора (чел.): max 14 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб при оплате единовременно либо двумя 

платежами 

 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 



Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

 

 

№ 14.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Современное искусство”, 2 курс 

 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Современное 

искусство 

Маркетинговое наименование 

программы  

Contemporary Art 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Йен Чарлсворт 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 18 



Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб. при оплате единовременно либо 

двумя платежами 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 15.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Современное искусство”, 3 курс 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Современное 

искусство 

Маркетинговое наименование 

программы  

Contemporary Art 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Йен Чарлсворт 



Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 

План набора (чел.): max 17 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб. при оплате единовременно и двумя 

платежами 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

 

№ 16.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Дизайн и архитектура интерьера”, 2 

курс 

 

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Дизайн и архитектура 

интерьера 



Маркетинговое наименование 

программы  

Interior Architecture & Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Анастасия Корото, Геннадий Дружинин 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 764 академ. часов 

План набора (чел.): max 20 

Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб. при оплате единовременно и двумя 

платежами 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 



Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

  

 № 17.  Бакалавриат “Дизайн”, профиль “Дизайн и архитектура интерьера”, 3 

курс 

  

Официальное наименование программы 54.03.01 Дизайн. Профиль: Дизайн и архитектура 

интерьера 

Маркетинговое наименование 

программы  

Interior Architecture & Design 

Тип Тип 12. Программы бакалавриата 

Форма обучения (очная / очно-заочная/ 

заочная) 

Очная 

Куратор Анастасия Корото, Геннадий Дружинин 

Дата старта 11.09.2023 

Дата окончания 10.09.2024 

Количество аудиторных ак.часов на 

студента 

 788 академ. часов 

План набора (чел.): max 16 



Стоимость без учета скидок и 

специальных предложений (руб.) 

759 000 руб. при оплате ежемесячно 

690 000 руб. при оплате единовременно либо 

двумя платежами 

Примечание о скидках и специальных 

предложения, если предполагаются 

 

Необходимость выдачи учащимся книг 

из библиотеки 

Да 

Необходимость использования 

ресурсных центров 

Да 

 


		2023-07-11T15:41:47+0300
	АНО ВО "УНИВЕРСАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"




